一般社団法人日本個人情報管理協会

～激化するサイバー攻撃と個人情報・マイナンバー保護～
企業として迫られる情報セキュリティとマイナンバー対策

「JAPiCO 情報セキュリティ・アップデート・セミナー」開催
日時：2016年1月7日（木）14：00～17：20（開場：13：40）

会場：東京国際フォーラム ガラス棟G701

PRESS RELEASE 《報道関係者各位》

 一般社団法人日本個人情報管理協会（東京都港区／理事長・中島洋）は、2016年1月7日
（木）に、東京国際フォーラム（東京都千代田区）にて「 JAPiCO 情報セキュリティ・アップ
デート・セミナー」を下記の通り開催いたします。

 昨今、ITセキュリティの根幹を脅かす外部からのサイバー攻撃が激化する中、2016年1月か
らは、いよいよマイナンバー制度がスタートし、企業・団体はしっかりとした個人情報保護の
基盤形成と管理者の育成が必須となり、経営の安全・安定を支える上で欠くべからざる要素と
なっています。

 しかしながら、高度化、複雑化するサイバー攻撃に対する理解や、状況認識が不十分である
こと、また危機意識はあっても専門知識の不足、あるいは技術的に精通した社員・スタッフの
不足等が要因となり、特に中堅企業や小規模事業者では十分なセキュリティー対策が進んでい
ないのが実情です。

 そこで本セミナーでは、サイバー環境で顕在化あるいは潜在するリスクを共有し、情報セキ
ュリティの強化と対応の必要性を説き、個人情報、特定個人情報（マイナンバー）、および企
業の機密情報を安全に管理できるよう、参加者のリテラシー向上を図る目的で開催いたします。

【 JAPiCO情報セキュリティ・アップデート・セミナー 概要】

 日 時 ： 2016年1月7日（木） 14時10分～17時20分（開場13時40分）

 会 場 ： 東京国際フォーラム ガラス棟 G701

  （ 〒100-0005 東京都千代田区丸の内3丁目5番1号）

 主 催 ： 一般社団法人 日本個人情報管理協会

 共 催 ： ㈱PE-BANK

 協 力 ： ㈱ラック、トレンドマイクロ㈱

 入場料 ： 無料 先着150名

 申し込みURL ： http://www.japico.or.jp/topics/forum/20160107event.html

2015年12月21日
一般社団法人 日本個人情報管理協会（JAPiCO）

株式会社PE-BANK

PRESS RELEASE 《報道関係者各位》 PRESS RELEASE 《報道関係者各位》 PRESS RELEASE 《報道関係者各位》

＜プログラム＞

14時10分
基調講演 「マイナンバー運用開始。企業として求められる対応とは？」
     ～ 個人情報保護とマイナンバー ～

    講演者：一般社団法人 日本個人情報管理協会 理事長  中島 洋

15時00分
講演①（仮題）「企業を揺るがすサイバー・リスクの実態」

      講演者：株式会社ラック 執行役員
          サイバー・グリッド・ジャパンDGM
          兼 サイバー・グリッド研究所 所長  加藤 智巳様

【講演内容】昨今のインターネット空間での脅威が企業経営に大きく影響を与え、経営リスク
      となっている実情を紹介し、今後の展望、留意点等を解説します。

15時50分
講演②（仮題）「企業・団体における情報セキュリティ対策の要点」

      講演者：トレンドマイクロ株式会社
          セキュリティ エバンジェリスト  岡本 勝之

【講演内容】企業団体が晒される情報セキュリティの脅威に対する具体的対応方法を解説し、
      技術的安全管理への道筋を説明します。

16時40分
講演③「 個人情報保護とマイナンバー対応について」

      講演者：一般社団法人 日本個人情報管理協会 専務理事  内山 和久

【講演内容】改正された個人情報保護法への対応と、マイナンバー対応を一貫した対応として、
      効果的に進めるための実務を解説します。

＊講演（仮題含む）・講演者は、予告なく変更になる場合がございます。
 ※途中入場、退出可能。

＜一般からのお問い合わせ＞
一般社団法人 日本個人情報管理協会  電話番号：03-4415-2031

「一般社団法人日本個人情報管理協会」について

個人情報保護・管理・活用を支える事業として、企業向け研修、個人情報保護・管理に関する基礎、
上級講座の実施と「個人情報管理士」「上級個人情報管理士」資格制度を通じた人材育成、JIS
Q15001に準拠した個人情報保護に関する第三者企業認証「JAPiCOマーク」の付与を独自に展開
しています。
また、2011年8月に経済産業大臣より、2013年12月には厚生労働大臣より個人情報の保護に関す
る法律37条1項に定める「認定個人情報保護団体」として認定されました。

（１）法人概要
   団体名    ： 一般社団法人 日本個人情報管理協会
            Japan Foundation for Private Information Conservation Organization

         理事長    ： 中島 洋
   所在地      ： 東京都港区高輪2丁目15番8号 グレイスビル泉岳寺前
   設立年月日    ： 2011年8月3日
   URL       ： http://www.japico.or.jp/index.html

「株式会社PE-BANK」について

さまざまな企業のシステム開発の現場に、多様な要望に応えられるプロエンジニアをコーディネイ
トするフリーエンジニア（個人事業主）のブランド化プラットフォーム事業「PE-BANK」を展開
、 ITエンジニアにとってハードルの高い“独立”という選択肢を提供して、現在約2,600名以上のフ
リーエンジニアとプロ契約を結んでいます。フリーエンジニアの最適な働き方と、開発現場の深刻
な人材不足の解消に取り組んでいます。

 (1) 会社概要
   会社名    ： 株式会社PE-BANK
         代表者    ： 代表取締役社長 櫻井 多佳子
   本社所在地    ： 東京都港区高輪2丁目15番8号 グレイスビル泉岳寺前
   設立年月日    ： 1989年5月1日（協同組合として）
     資本金    ： ３億1,295万円
   URL       ： https://pe-bank.co.jp（コーポレートサイト）
   事業内容     ： ・フリーランスITエンジニアのブランド化プラットフォーム事業
            ・個人情報管理ソリューション事業
 (2) 企業理念
    私たちはすべてのITエンジニアに独立（フリーランス）という選択肢とプロのマネジ
   メントを提供します。

※ フリーエンジニアのブランド化プラットフォーム事業「PE-BANK」について
  https://pe-bank.jp/service/pebank.html

PRESS RELEASE 《報道関係者各位》